
COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N.  86 del  12/10/2017 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:   - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO 
AREA SPORTIVA UBICATA ALL’INTERNO DELL’AREA VERDE IN FREGIO 
AL TORRENTE SESSERA; 
   - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì DODICI  del mese di OTTOBRE, in Pray, nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

MENCATTINI GIAN FRANCO 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

TOTALE            3  

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 
 
OGGETTO:   - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO 
AREA SPORTIVA UBICATA ALL’INTERNO DELL’AREA VERDE IN FREGIO 
AL TORRENTE SESSERA; 
   - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 
 
                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  86 DEL  12/10/2017 

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando 2017 SPORT 
MISSIONE COMUNE emesso dall’Istituto per il Credito Sportivo; 
VISTA la determinazione 219 in data 11/09/2017 con la quale è stato affidato incarico professionale 
per la stesura di progettazione preliminare e definitiva  allo studio Pagano Ing. Alberto di Quarona;   
VISTA  la delibera G.C. n. 82 del 12/10/2017 con la quale è stata approvata in linea tecnica la 
progettazione preliminare redatta dallo studio incaricato, la quale presenta il seguente qte: 
 
 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 37.125,00 

  

  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 9.875,00 

B1) spese tecniche per progetto, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

5.568,00 

B4) fondo incentivante ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 594,00 

B7) per IVA su lavori 10% di A 3.712,50 

B8) per IVA su spese tecniche 22% su B1 0 

B9) arrotondamenti 0,50 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 47.000,00 
 
ed è composta da: 

a) relazione generale, documentazione fotografica, cronoprogramma e qte;  
b) planimetria generale interventi; 

VISTA  la progettazione definitiva redatta dallo studio incaricato, la quale presenta il seguente qte: 
 
 
 
 



descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 37.125,00 

  

  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 9.875,00 

B1) spese tecniche per progetto, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

5.568,00 

B4) fondo incentivante ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 594,00 

B7) per IVA su lavori 10% di A 3.712,50 

B8) per IVA su spese tecniche 22% su B1 0 

B9) arrotondamenti 0,50 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 47.000,00 
 
ed è composta da: 

a) relazione generale, documentazione fotografica, cronoprogramma e qte;  
b) capitolato speciale d’appalto; 
c) elenco prezzi unitari; 
d) computo metrico estimativo; 
e) tav 1; 
f) tav 2; 
g) tav 3a; 
h) tav 3b; 
i) tav 3c; 
j) tav 4: 
k) tav 5; 
l) tav 6; 
m) tav 7; 
n) tav 8; 
o) tav 9; 

ATTESO  che le opere in questione, a giudizio di questa Amministrazione Comunale, risultano 
costituire una infrastruttura essenziale che non concorre ad incrementare il carico insediativo e non 
preclude la possibilità di attenuare o  eliminare le cause che determinano le condizioni di rischio; 
EVIDENZIATO  che l’intervento in oggetto è coerente con la pianificazione degli interventi 
d’emergenza di protezione civile; 
SOTTOLINEATO  che nel caso in cui venga conseguito il finanziamento dell’opera sarà 
necessario disporre adeguato studio di compatibilità idraulica, il quale dovrà ottenere 
l’autorizzazione da parte dell’autorità idraulica competente; 
VISTO  il parere favorevole n. BI-2017-0004 emesso in data 11/10/2017 dal CONI – Comitato 
Regionale Piemonte -; 
RITENUTA la predetta progettazione definitiva idonea per essere approvata in linea tecnica; 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2017 e Pluriennale 2017/2019, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 in data 29/03/2017; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 



VISTO  il regolamento di cui al DPR 207/2010; 
 

DELIBERA  
 

1) DI APPROVARE IN LINEA TECNICA, come approva, la progettazione definitiva delle 
opere denominate: “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E COMPLETAMENTO AREA 
SPORTIVA UBICATA ALL’INTERNO DELL’AREA VERDE IN FREGIO AL 
TORRENTE SESSERA”, la quale presenta il seguente qte di progetto:  

  
descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 37.125,00 

  

  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 9.875,00 

B1) spese tecniche per progetto, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008, consulenza geologica  
(compreso 4%) 

5.568,00 

B4) fondo incentivante ai sensi art 113 Dlgs 50/2016 594,00 

B7) per IVA su lavori 10% di A 3.712,50 

B8) per IVA su spese tecniche 22% su B1 0 

B9) arrotondamenti 0,50 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 47.000,00 
ed è composta da: 

a) relazione generale, documentazione fotografica, cronoprogramma e qte;  
b) capitolato speciale d’appalto; 
c) elenco prezzi unitari; 
d) computo metrico estimativo; 
e) tav 1; 
f) tav 2; 
g) tav 3a; 
h) tav 3b; 
i) tav 3c; 
j) tav 4: 
k) tav 5; 
l) tav 6; 
m) tav 7; 
n) tav 8; 
o) tav 9; 

 
2) DI DARE ATTO  la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 
3) DI DARE ATTO che le opere in questione, a giudizio di questa Amministrazione 

Comunale, risultano costituire una infrastruttura essenziale che non concorre ad 
incrementare il carico insediativo e non preclude la possibilità di attenuare o eliminare le 
cause che determinano le condizioni di rischio; 
 



4) DI DARE ATTO  che l’intervento in oggetto è coerente con la pianificazione degli interventi 
d’emergenza di protezione civile; 
 

5) DI DARE ATTO che nel caso in cui venga conseguito il finanziamento dell’opera sarà 
necessario disporre adeguato studio di compatibilità idraulica, il quale dovrà ottenere 
l’autorizzazione da parte dell’autorità idraulica competente; 
 

6) DI DARE ATTO che nel caso in cui venga conseguito il finanziamento dell’opera sarà 
necessario conseguire la necessaria autorizzazione in materia paesaggistica sensi del DLgs 
42/2004 – art 142; 
 

7) DI NOMINARE quale RUP dell’intervento in questione il responsabile dell’ufficio tecnico 
comunale Conti Roberto. 

 
 
 

IL PROPONENTE  
Gian Matteo Passuello 

 
                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                



    PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  86  DEL     12/10/2017 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
La  sottoscritta Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla proposta del 

presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria. 

Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 

 

 

 

 



il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                         (Garavaglia Dr. Tiziano) 

    .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia Dr.Tiziano) 

  .................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia Dr. Tiziano) 

        

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


